



## Gebührenordnung

## Allgemeine Hinweise:

## § 1 Begründung/Zustandekommen der Gebühren:

- (1) Rechtsgrundlage für diese Gebührenordnung ist §§ 2 Abs. 4, 29 Abs. 4 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz-HG) in der Fassung vom 15. Februar 2025.
- (2) Die Preise für Rechercheaufträge und die Bestellung von digitalen Kopien setzen sich aus allgemeinen Gebühren und Bearbeitungsgebühren zusammen sowie ggfs. Gebühren für den Erwerb von Reproduktionsrechten.
- (3) Die Recherche in den Archivbeständen und die Einsichtnahme in die Archivalien erfolgt grundsätzlich im Lesesaal des Archivs.
- (4) Die Benutzung der Archivbestände erfolgt gemäß der Benutzerordnung des ZADIK.
- (5) Das ZADIK kann auf Antrag unter fachlichen Gesichtspunkten folgende Nutzungsarten prüfen:
- 1. schriftliche Anfragen,
- 2. Anforderung von Vervielfältigungen von Archivgut,
- 3. Ausleihe von Archivgut zu gemeinnützigen Ausstellungszwecken von gemeinnützigen Einrichtungen
- 4. Zugriff auf digitale Archivalien über Rechnernetzwerke.

## § 2 Ermäßigung, Erlass der Gebühren

- (1) Gebühren können ermäßigt werden, wenn die Leistung des ZADIK nachweislich der Allgemeinheit dient, z.B. wenn der Inanspruchnahme ein wissenschaftlicher, nicht kommerzieller Zweck zugrunde liegt. Gebühren können erlassen werden, wenn zwischen dem ZADIK und anderen Instituten und Einrichtungen eine gegenseitige Unterstützung in der Aufgabenerfüllung besteht. Studierende sämtlicher Hochschulen sind im Rahmen von Seminar- und Qualifikationsarbeiten nach Vorlage einer aktuellen Studierendenbescheinigung und unter Angabe des Recherchezwecks von Gebühren befreit.
- (2) Bereits festgesetzte Gebühren können erlassen oder ermäßigt werden.
- (3) Ermäßigungen sind vorgesehen für nachfolgende Personengruppen:
- a) Menschen mit Schwerbehindertenausweis.
- b) Arbeitslose nach Vorlage eines Sozialpasses oder eines anderen amtlichen Nachweises.





ZADIK	ZADIK	ZADIK	ZADIK
Gebührenart	Gebührenleistungen	Gebühren	Gebühren ermäßigt
1. Gebühren für Prüfung der Anfrage	1. Pauschale zur Prüfung der Anfrage	32,50 €	16,25 €
2. Gebühren für	1. Recherchegebühr für die erste Stunde	65,00 €	32,50 €
Recherche und	2. Recherchegebühr für jede weitere	32,50 €	16,25 €
Bearbeitung durch die Mitarbeiter:innen des	angefangene halbe Stunde	32,30 €	10,23 C
ZADIK			
3. Gebühren bei persönlicher	Pauschale für Bereitstellung der Akten und Einweisung	32,50 €	16,25 €
Archivnutzung	2. Pauschale für Bereitstellung umfangreicher Aktenbestände (mehr als 20 Akten) und weitere Beratung für je angefangene halbe Stunde	32,50 €	16,25 €
4. Gebühren für digitale	1. Pauschale Bearbeitungsgebühren:	10,00 €	5,00€
Reproduktionen  (ohne Einräumung von Rechten)  *Foto-Reproduktionsdatei < 15 MB bzw. < 5000 px	2. Digitale Kopien: pro Seite/Bild vom Original, Negativ, Dia, Foto, Druckerzeugnissen als jpg-Datei per E-Mail bzw. Download-Link oder auf CD als tiff-Datei, Reproduktionsqualität* in 72 dpi oder 300 dpi (je nach Möglichkeit und Größe)	10,00 €	5,00 €
kurze Seite, 300 dpi	3. Film / Video / Tonaufnahmen: komprimiertes Dateiformat pro 15 min	5,00 €	2,50 €
**Multimedia- Reproduktionsdatei: nach	4. Film / Video: Reproduktionsqualität** 300 dpi, pro 15 min	20,00€	10,00€
Absprache	5. Tonaufnahmen: Reproduktionsqualität*	10,00 €	5,00 €
5. Gebühren für Print- Kopien	Schwarzweiß-Fotokopie / Ausdruck     DIN A4	1,00 €	0,50 €
Hinweis: nur möglich von Publikationen und konservatorisch unbedenklichen	2. Farb-Fotokopie / Ausdruck DIN A4	2,00 €	1,00 €
Dokumenten			
6. Leihgebühren	Ausleihe von Archivalien für     Ausstellungen ausschließlich für     gemeinnützige Zwecke möglich.	Bitte kontaktieren Sie unsere Mitarbeitenden: zadik-info@uni-koeln.de	





7. Veröffentlichungs- honorare	1. Print wie Zeitungen, Bücher (pro Abbildung)		
(Insofern das ZADIK über	bis 1.000 Exemplare	40,00 €	20,00 €
die Rechte verfügt.)	ab 1.000 Exemplare	60,00 €	30,00 €
	2. Internet pro Abbildung	100,00 €	50,00 €
	zeitlich uneingeschränkt		
	3. Film/Fernsehen (pro Abbildung) einmaliges Recht zur Publikation	75,00 €	37,50 €
	4. Werbung (pro Abbildung) einmaliges Recht zur Publikation	200,00 €	100,00 €
	5. Tonträger pro Minute einmaliges Recht zur Publikation	10,00 €	5,00 €
	6. Video- und Filmmaterial pro Minute einmaliges Recht zur Publikation	10,00 €	5,00 €

Alle Preise sind zzgl. eines möglichen Versands sowie eventueller Überweisungs- und Umrechnungsgebühren für Zahlungen aus dem Ausland zu verstehen.

Express-Bestellungen (innerhalb 2 Werktage): Aufschlag von 100%

Stand: 03/2025